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1. Цели освоения дисциплины «Учет таможенных платежей»: 

     Целями освоения дисциплины «Учет таможенных платежей» являются формирование знаний и 

практических навыков в области учёта таможенных платежей. Задачи дисциплины обусловлены ее 

содержанием и спецификой: – изучить понятия, цели и задачи учета таможенных платежей; – изу-

чить порядок оформления и контроля за поступлением таможенных платежей; – изучить порядок 

заполнения первичных документов при исчислении таможенных и иных документов; – приобрести 

навыки обеспечения уплаты таможенных платежей, изучить технологии перечисления таможенных 

платежей. 

Место учебной дисциплины в структуре ООП специалитета: 

     Дисциплина «Учет таможенных платежей» относится к базовой части С1 учебного плана. 

Для изучения дисциплины «Учет таможенных платежей» необходимо обладать знаниями, 

умениями и навыками, полученными при изучении дисциплин: «Таможенные платежи», «Обосно-

вание контрактных цен», «Практикум по организации контроля таможенной стоимости», «Тамо-

женный контроль после выпуска товаров», «Декларирование».  

Для изучения дисциплины студент должен знать: – понятийный аппарат в области таможен-

ного дела, порядок перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу 

ЕвразЭС; – правовые и организационные основы таможенно-тарифного регулирования; – формы, 

порядок проведения таможенного контроля товаров и транспортных средств; – основания и порядок 

уплаты таможенных платежей. 

3. Компетенции обучающегося, формируемые в результате освоения дисциплины: 

     Процесс изучения дисциплины направлен на формирование и развитие следующих профессио-

нальных компетенций: 

- способностью применять методы определения таможенной стоимости и контролировать заявлен-

ную таможенную стоимость товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного со-

юза (ПК-6); 

- владением навыками заполнения и контроля таможенной декларации, декларации таможенной 

стоимости и иных таможенных документов (ПК-7); 

- владением навыками по исчислению таможенных платежей и контролю правильности их исчис-

ления, полноты и своевременности уплаты (ПК-8); 

- умением осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей (ПК-9); 

- владением методикой расчета показателей, отражающих результативность деятельности таможен-

ных органов (ПК-37); 

- владением навыками анализа и прогнозирования поступления таможенных платежей в федераль-

ный бюджет государства (ПК-38); 

В результате изучения дисциплины обучающийся должен: 

Знать: 

- положение гражданского, бюджетного, налогового и таможенного законодательств и нормативно-

правовой базы Министерства экономического развития России, Минфина и ФТС России с учетом 

текущих изменений и дополнений в части применения таможенных платежей;  

-теоретические и правовые основы организации деятельности таможенных органов по осуществле-

нию учета и контроля за оформлением и поступлением таможенных платежей на счета Федераль-

ного казначейства; 

- инструкции по бюджетному и оперативному учету таможенных и иных платежей с учетом теку-

щих изменений и дополнений; 



- коды бюджетной классификации таможенных платежей и внутренние коды ФТС для перехода от 

бюджетного к оперативному учету таможенных платежей; 

- формы, структуру и порядок заполнения первичных документов при исчислении таможенных и 

иных платежей; 

- порядок ведения лицевых счетов участников ВЭД; 

- технологию перечисления таможенных платежей; 

- механизм функционирования ИРС «Доход». 

Уметь: 

-вести бюджетный и оперативный учет таможенных и иных платежей в таможенных органах; 

-контролировать правильность, полноту и своевременность зачисления таможенных платежей на 

счета Федерального казначейства; 

-вести оперативный учет процентов за отсрочку (рассрочку), пени за нарушение сроков уплаты та-

моженных платежей; 

- осуществлять контроль за движением таможенных платежей и иных денежных средств, взимае-

мых таможенными органами. 

Владеть: 

-методами учета таможенных платежей; 

-методикой исчисления таможенных платежей, процентов за отсрочку (рассрочку), пеней, а также 

определения размера обеспечения; 

-навыками работы с информационно-правовыми и поисковыми системами для целей учета и кон-

троля таможенных платежей; 

- методикой анализа динамики, состава и структуры таможенных платежей и задолженности по их 

уплате. 



4. Структура и содержание дисциплины  

Общая трудоемкость дисциплины составляет 3 зачетных единицы – 108 часов, в том числе – лекционных 17 ча-

сов, практических 34 часов, СРС 57часов, форма отчетности: 9 семестр – зачет. 

 

4.1. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ «Учет таможенных платежей»  
 

№ 

п/п 

Раздел дисциплины 

 

Тема лекции и вопросы 
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ес
тр
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я
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ес

тр
а 

Виды учебной работы, вклю-

чая  самостоятельную работу 

студентов и трудоемкость в 

(час.) 

Формы текущего контроля 

успеваемости (по срокам 

текущих аттестаций в се-

местре). Форма промежу-

точной аттестации (по се-

местрам) 
 Лк 

 

Пз 

 

Лр 

 

Ср 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Лекция 1. 

Тема: Развитие бюджетного учета таможенных и иных пла-

тежей в Российской Федерации. 

1. Понятие таможенных платежей. 

2. Место и роль учета таможенных платежей в системе та-

моженных органов Российской Федерации.  

3. Особенности и механизмы бюджетного учета таможен-

ных платежей.  

4. Основные причины и необходимость перехода на их 

оперативный учет.  

5. Принципы и особенности оперативного учета таможен-

ных и иных платежей 

9 

 

1-2 2 4 - 6  

 

 

 

 

 

 



2. Лекция 2. 

Тема: Порядок ведения бюджетного учета таможенных и 

иных платежей в таможенных органах РФ.  

1. Порядок взаимодействия структурных подразделений 

ФТС России  

2. Учет денежных средств участников ВЭД. 

3. Учет операций по начислению и зачету таможенных и 

иных платежей от ВЭД, в том числе по крупным пла-

тельщикам федерального уровня. 

4. Учет операций по уточнению кодов дохода по бюджет-

ной классификации. 

5. Порядок ведения бюджетного учета в таможнях. 

3-4 2 4 - 6  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Лекция 3 

Тема: Учет задолженности по уплате таможенных плате-

жей, пеней и процентов за предоставленную отсрочку (рас-

срочку) уплаты таможенных платежей. 

1. Основные понятия, используемые при учете задолжен-

ности 

2. Подразделения, осуществляющие учет задолженности 

3. Порядок осуществления принудительного взыскания та-

моженных пошлин, налогов, процентов и пеней 

4. Осуществление принудительного взыскания с лиц, от-

ветственных за уплату таможенных платежей 

5. Осуществление принудительного взыскания за счет сто-

имости товаров, в отношении которых таможенные по-

шлины, налоги не уплачены 

6. Осуществление принудительно взыскания за счет обес-

печения уплаты таможенных платежей 

7. Участие таможни в процедуре банкротства 

8. Осуществление мероприятий по признанию задолжен-

ности безнадежной к взысканию и списанию 

5-6 2 4 - 6 



4. Лекция 4 

Тема: Оперативный учет платежей от внешнеэкономиче-

ской деятельности. 

1. Операции по учету денежных средств, задолженности по 

уплате таможенных платежей и пеней, уплате таможен-

ных и иных платежей при выпуске товаров, штрафов по 

делам об административных нарушениях в сфере тамо-

женного дела, излишне уплаченных таможенных и иных 

платежей. 

2. Порядок отражения корректировок оперативного учета. 

3. Оперативный учет движения денежных средств на лице-

вых счетах участников ВЭД. 

4. Корреспонденция счетов оперативного учета и кодов 

бюджетной классификации. 

5. Особенности расчетов с бюджетом по зачету платежей. 

6. Особенности забалансовых счетов. 

7-8 2 4 - 6 Аттестационная контроль-

ная работа №1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Лекция 5  

Тема: Порядок ведения лицевого счета участника внешне-

экономической деятельности. 

 

1. Виды и характеристика платежей от внешнеэкономиче-

ской деятельности. 

2. Характеристика и порядок формирования первичных 

документов оперативного и бюджетного учета. 

3. 3. Перечень счетов в разрезе кодов бюджетной класси-

фикации и участников ВЭД, на которых ведется опера-

тивный учет платежей. 

 9-10 2 4 - 6 



6. Лекция 6 

Тема: Порядок переноса остатков денежных средств участ-

ников ВЭД в базы данных модернизированных программ-

ных средств из состава ИРС «Доход» уровня РТУ и тамо-

жен.  
 

1. Обеспечение уплаты таможенных платежей Принципы 

организации работы «Доходы, распределяемые орга-

нами Федерального казначейства между уровнями бюд-

жетной системы Российской Федерации». 

2. Порядок и условия возврата излишне уплаченных сумм 

таможенных платежей Администрирование движения 

денежных средств на суб-счете регионального таможен-

ного управления. Виды документов и их характери-

стика. 

3. Механизм возврата платежей, взимаемых таможенными 

органами. 

11 2 4 - 8  

 

 

 

 

 

 

Аттестационная контроль-

ная работа №2 

 

 

 

 

 

Аттестационная контроль-

ная работа №3 

 

 

 

7. Лекция 7 

Тема: Порядок администрирования таможенными орга-

нами таможенных и иных платежей. 

1. Порядок администрирования таможенными органами 

таможенных и иных платежей. 

2. Принципы организации работы «Доходы, распределяе-

мые органами Федерального казначейства между уров-

нями бюджетной системы Российской Федерации». 

3. Администрирование движения денежных средств 

между ФТС России и Управлением Федерального каз-

начейства. 

4. Администрирование движения денежных средств на 

суб-счете регионального таможенного управления. 

Виды документов и их характеристика. 

5. Администрирование движения денежных средств на 

суб-счете таможни регионального подчинения, а также 

таможни, непосредственно подчиненной ФТС. 

6. Виды документов и их характеристика. 

13-14 2 4 - 8 



8. Лекция 8 

Тема: Отражение таможенных платежей в бухгалтерском и 

налоговом учете. 

1. Объект налогообложения и таможенная стоимость това-

ров; 

2. Налоговая база для исчисления ндс при ввозе товаров; 

3. Порядок исчисления таможенных пошлин, налогов; 

4. Ставки таможенных пошлин, налогов; 

5. Отражение таможенных платежей в бухгалтерском и 

налоговом учёте; 

15-16 2 4 - 8 

 Лекция 9 

Тема: Технологии учета таможенных платежей и совершен-

ствование технологий учёта таможенных платежей. 

1. Технологии учета таможенных платежей. 

2. Информационно-расчетная система учета и контроля 

таможенных платежей ИРС «Доход». 

3. Характеристика, структура, механизм функционирова-

ния. 

4. Совершенствование технологий учёта таможенных пла-

тежей. 

5. 5. Особенности и специфика работы с первичными до-

кументами, порядок передачи информации по горизон-

тали и вертикали таможенных органов. 

6. Механизм взаимодействия ФТС с органами Федераль-

ного казначейства. 

 17 1 2 - 3  

 ИТОГО:   17 34 - 57 зачет  

 



4.2. СОДЕРЖАНИЕ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 

№ 

п/п 

№ Лекции из 

рабочей про-

граммы 

Наименование практического занятия Литература и источники Количе-

ство ча-

сов 

1 2 3 4 5 

1. 1 Развитие бюджетного учета таможен-

ных и иных платежей в Российской Фе-

дерации. 

1-11 4 

2. 2 Порядок ведения бюджетного учета та-

моженных и иных платежей в таможен-

ных органах РФ. 

1-11 4 

3. 3 Учет задолженности по уплате таможен-

ных платежей, пеней и процентов за 

предоставленную отсрочку (рассрочку) 

уплаты таможенных платежей. 

1-11 4 

4. 4 Оперативный учет платежей от внешне-

экономической деятельности. 

1-11 4 

5. 5 Порядок ведения лицевого счета участ-

ника внешнеэкономической деятельно-

сти. 

1-11 4 

6. 6 Порядок переноса остатков денежных 

средств участников ВЭД в базы данных 

модернизированных программных 

средств из состава ИРС «Доход» уровня 

РТУ и таможен. 

1-11 4 

7. 7 Порядок администрирования таможен-

ными органами таможенных и иных пла-

тежей. 

1-11 4 

8. 8 Отражение таможенных платежей в бух-

галтерском и налоговом учете. 

1-11 4 

9 9 Технологии учета таможенных платежей 

и совершенствование технологий учёта 

таможенных платежей. 

1-11 2 

  ИТОГО: - 34 

 

 

 

 

 

 



11 

 

4.4. ТЕМАТИКА ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ СТУДЕНТА 

 

№ 

п/п 

Тематика по содержанию дисциплины, 

выделенная для самостоятельного изуче-

ния 

Количество 

часов из со-

держания 

дисциплины 

Рекомендуемая 

литература и ис-

точники инфор-

мации 

Формы  

контроля и СРС 

1 2 3 4 5 

1. Тема: Развитие бюджетного учета та-

моженных и иных платежей в Россий-

ской Федерации. 

10 1-11 Устный опрос 

2. Тема: Порядок ведения бюджетного 

учета таможенных и иных платежей в 

таможенных органах РФ. 

10 1-11 Устный опрос 

3. Тема: Учет задолженности по уплате 

таможенных платежей, пеней и про-

центов за предоставленную отсрочку 

(рассрочку) уплаты таможенных пла-

тежей. 

10 1-11 Реферат, доклад 

4. Тема: Оперативный учет платежей от 

внешнеэкономической деятельности. 

10 1-11 Устный опрос 

5. Тема: Порядок ведения лицевого счета 

участника внешнеэкономической дея-

тельности. 

8 1-11 Устный опрос 

6. Тема: Порядок переноса остатков де-

нежных средств участников ВЭД в 

базы данных модернизированных про-

граммных средств из состава ИРС «До-

ход» уровня РТУ и таможен. 

8 1-11 Реферат, доклад 

7. Тема: Порядок администрирования 

таможенными органами таможенных 

и иных платежей. 

8 1-11 Устный опрос 

8. Тема: Отражение таможенных плате-

жей в бухгалтерском и налоговом 

учете. 

8 1-11 Устный опрос 

9. Тема: Технологии учета таможенных 

платежей и совершенствование техно-

логий учёта таможенных платежей. 

4 1-11 Устный опрос 

 ИТОГО: 76 - - 

 



12 

 

5.ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

В процессе изучения дисциплины используются традиционные и инновационные технологии, актив-

ные и интерактивные методы и формы обучения. 

- на лекционных занятиях: лекция-беседа или диалог с аудиторией; лекция –дискуссия; лекция с при-

менением техники обратной связи; лекция с применением элементов «мозговой атаки»; лекция с разбором 

микроситуаций; лекция- консультация; групповая консультация («пресс-конференция»); 

-на практических занятиях: решение ситуационных задач, тестирование, деловые игры, учебная дис-

куссия, круглый стол, семинары, работа в группах, коллоквиумы; 

- для самостоятельной работы студентов: подготовка рефератов и докладов по отдельным темам, под-

готовка к тестированию, самостоятельное изучение тем, работа с дополнительной литературой, подготовка к 

семинару – презентации. 

Удельный вес занятий, проводимых в интерактивных формах, составляет не менее 30 % аудиторных 

занятий. (20 час.) 

В рамках учебного курса предусматриваются встречи с представителями российских правоохранитель-

ных органов, государственных и общественных организаций, также с должностными лицами органов испол-

нительной власти (одна- две встречи).          

 

6. Оценочные средства для текущего контроля успеваемости, промежуточной аттеста-

ции по итогам освоения дисциплины и учебно-методическое обеспечение самостоятельной 

работы студентов. 

 

ФОНД ВОПРОСОВ ДЛЯ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ 

 

 

 

АТТЕСТАЦИОННАЯ КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА №1 

 

1. Понятие таможенных платежей. 

2. Место и роль учета таможенных платежей в системе таможенных органов Российской Фе-

дерации.  

3. Особенности и механизмы бюджетного учета таможенных платежей.  

4. Основные причины и необходимость перехода на их оперативный учет.  

5. Принципы и особенности оперативного учета таможенных и иных платежей12. Основные 

методы оперативной диагностики банкнот денежных знаков и таможенных документов.  

6. Классификация и тактико-технические характеристики основных приборов проверки под-

линности банкнот денежных знаков и таможенных документов. 

7. Порядок взаимодействия структурных подразделений ФТС России  

8.  Учет денежных средств участников ВЭД. 

9. Учет операций по начислению и зачету таможенных и иных платежей от ВЭД, в том числе 

по крупным плательщикам федерального уровня. 

10. Учет операций по уточнению кодов дохода по бюджетной классификации. 

11. Порядок ведения бюджетного учета в таможнях. 

12. Основные понятия, используемые при учете задолженности 



13 

 

13. Подразделения, осуществляющие учет задолженности 

14. Порядок осуществления принудительного взыскания таможенных пошлин, налогов, про-

центов и пеней. 

15. Осуществление принудительного взыскания с лиц, ответственных за уплату таможенных 

платежей 

16. Осуществление принудительного взыскания за счет стоимости товаров, в отношении ко-

торых таможенные пошлины, налоги не уплачены. 

17. Осуществление принудительно взыскания за счет обеспечения уплаты таможенных плате-

жей. 

18. Участие таможни в процедуре банкротства 

19. Осуществление мероприятий по признанию задолженности безнадежной к взысканию и 

списанию. 

 

 

АТТЕСТАЦИОННАЯ КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА №2 

 

1. Операции по учету денежных средств, задолженности по уплате таможенных платежей и 

пеней, уплате таможенных и иных платежей при выпуске товаров, штрафов по делам об 

административных нарушениях в сфере таможенного дела, излишне уплаченных тамо-

женных и иных платежей. 

2. Порядок отражения корректировок оперативного учета. 

3. Оперативный учет движения денежных средств на лицевых счетах участников ВЭД. 

4. Корреспонденция счетов оперативного учета и кодов бюджетной классификации. 

5. Особенности расчетов с бюджетом по зачету платежей. 

6. Особенности забалансовых счетов. 

7. Виды и характеристика платежей от внешнеэкономической деятельности. 

8. Характеристика и порядок формирования первичных документов оперативного и бюджет-

ного учета. 

9. Перечень счетов в разрезе кодов бюджетной классификации и участников ВЭД, на кото-

рых ведется оперативный учет платежей. 

10. Обеспечение уплаты таможенных платежей Принципы организации работы «Доходы, 

распределяемые органами Федерального казначейства между уровнями бюджетной системы 

Российской Федерации». 

11. Порядок и условия возврата излишне уплаченных сумм таможенных платежей Админи-

стрирование движения денежных средств на суб-счете регионального таможенного управле-

ния. Виды документов и их характеристика. 

12. Механизм возврата платежей, взимаемых таможенными органами. 

 

 

АТТЕСТАЦИОННАЯ КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА №3 

 

1. Порядок администрирования таможенными органами таможенных и иных платежей. 

2. Принципы организации работы «Доходы, распределяемые органами Федерального 

казначейства между уровнями бюджетной системы Российской Федерации». 

3. Администрирование движения денежных средств между ФТС России и Управлением 

Федерального казначейства. 

4. Администрирование движения денежных средств на суб-счете регионального тамо-

женного управления. Виды документов и их характеристика. 

5. Администрирование движения денежных средств на суб-счете таможни региональ-

ного подчинения, а также таможни, непосредственно подчиненной ФТС. 
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6. Виды документов и их характеристика. Поиск и обнаружение объектов контрабанды 

нарушений таможенных правил; 

7. Объект налогообложения и таможенная стоимость товаров; 

8. Налоговая база для исчисления НДС при ввозе товаров; 

9. Порядок исчисления таможенных пошлин, налогов; 

10. Ставки таможенных пошлин, налогов; 

11. Отражение таможенных платежей в бухгалтерском и налоговом учёте; 

 

Тестовые задания для текущего контроля знаний 

 

 

1. К таможенным платежам относится: 

a) экспортные пошлины, импортные пошлины, транзитные пошлины, а также налоги 

и сборы; 

b) НДС, акциз, таможенный сбор за таможенное оформление, специальные и 

компенсационные пошлины; 

c) экспортные пошлины, импортные пошлины, НДС, акциз, таможенные сборы. 

2. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов возникает: 

a) с момента принятия таможенной декларации таможенным органом; 

b) с момента пересечения таможенной границы; 

c) с момента помещения товара под определенную таможенную процедуру. 

3. Сроки уплаты таможенных платежей устанавливаются в соответствии с: 

a) Международными договорами государства-члена ТС; 

b) Законодательством государства-члена ТС; 

c) Оба варианта верны. 

4. На основании каких данных проводится начисление таможенных платежей: 

a) таможенной стоимости; 

b) статистическая стоимость; 

c) фактурная стоимость и количество товара. 

5. Изменение сроков уплаты таможенной пошлины предоставляется в форме: 

a) отсрочки; 

b) рассрочки; 

c) оба варианта верны. 

6. Исполнение обязанностей по уплате таможенных платежей обеспечивается в 

случае: 

a) помещения товара под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории; 

b) перевозки товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного 

транзита; 

c) если сумма подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов и процентов не 

превышает сумму, эквивалентную 500 (пятистам) евро по установленному курсу ва-

лют. 

7. Сумма таможенных платежей, как правило, исчисляется: 

a) плательщиком самостоятельно; 

b) таможенным органом; 

c) Федеральной Налоговой службой. 

8. Размер ставки таможенной пошлины, применимой к ввозимым товарам (за 

исключением отдельной категории товаров), содержится в: 

a) Федеральном законе «О таможенном тарифе»; 

b) Едином таможенном тарифе ЕАЭС; 

c) Налоговом Кодексе РФ. 
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9. Ставки вывозных таможенных пошлин устанавливаются: 

a) Правительством РФ; 

b) Евразийской экономической комиссией; 

c) международным договором государств-членов Таможенного Союза. 

10. Таможенным сбором не является: 

a) таможенный сбор за таможенные операции; 

b) таможенный сбор за хранение; 

c) таможенный сбор за транспортировку. 

11. Таможенный сбор – это...: 

a) обязательный платеж, взимаемый государством за таможенное оформление и иные 

действия, связанные с выпуском товаров, а также за сопровождение и помещение то-

варов 

на склад; 

b) обязательный платеж, взимаемый таможенными органами за действия, связанные с 

выпуском товаров, таможенным сопровождением товаров, хранением товаров. 

c) обязательный платеж, взимаемый таможенными органами при принятии 

таможенной декларации. 

12. Каким способом обеспечивается уплата таможенных платежей? 

a) гарантией плательщика таможенных платежей; 

b) поручительством; 

c) ни один из вариантов не является верным. 

6. НДС рассчитывается по: 

a) твердой ставке; 

b) адвалорной ставке; 

c) специфической ставке. 

13. Контроль правильности исчисления и своевременность уплаты таможенных 

платежей обеспечивает: 

a) Федеральная налоговая служба; 

b) Федеральная таможенная служба; 

c) Министерство Финансов РФ. 

14. Плательщиками таможенных сборов за хранение являются 

a) лица поместившие товары на склад временного хранения таможенного органа; 

b) декларант; 

c) иные лица, на которых возложена обязанность по уплате таможенных пошлин, 

налогов. 

15. Моментом, когда обязанность плательщика по уплате таможенных пошлин, 

налогов считается исполненной является: 

a) момент списания денежных средств со счета плательщика в банке; 

b) момент получения подтверждения об уплате от таможенного органа; 

c) момент истечения срока, установленного для исполнения обязанности по уплате. 

16. Срок рассмотрения заявления о возврате, принятия по нему решения и 

возврата излишне уплаченных таможенных платежей не может превышать: 

a) одного месяц со дня подачи заявления; 

b) трех месяца со дня подачи заявления; 

c) одного года со дня подачи заявления.  

17. В каких случаях возврат излишне уплаченных таможенных пошлин, налогов не 

производится? 

a) если сумма таможенных пошлин, налогов, подлежащих возврату, составляет не 

менее 150 рублей и не более 1500 рублей; 

b) при подаче заявления о возврате сумм таможенных пошлин, налогов по истечении 

установленных сроков; 
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c) в случаях предоставления льгот по уплате таможенных пошлин и налогов. 

18. Заявление плательщика об излишне уплаченных (взысканных) суммах 

таможенных платежей подается: 

a) в таможенный орган, в котором произведено декларирование товаров; 

b) в таможенный орган, которым было произведено взыскание; 

c) оба ответа верны. 

19. Какие документы не прилагаются к заявлению о возврате излишне 

уплаченных сумм таможенных пошлин и налогов: 

a) документы, подтверждающие начисление таможенных пошлин, налогов, 

подлежащих возврату; 

b) документы, подтверждающие согласие лица, уплатившего таможенные пошлины, 

налоги, на их возврат лицу, на которое возложена обязанность по уплате таможенных 

пошлин, налогов; 

c) документы, подтверждающие применение льгот по уплате таможенных пошлин и 

налогов. 

20. Бюджетный учет таможенных и иных платежей ведется: 

a) финансово-бухгалтерскими подразделениями таможенных органов на основании 

первичных документов, представляемых подразделениями учета таможенных плате-

жей. 

b) на основании сведений о начисленных суммах административных штрафов, пред-

ставляемых, подразделениями, производящими таможенное оформление; 

c) на основании сведений об уплате сумм административных штрафов и о выручен-

ных от реализации товаров, обращенных в федеральную собственность, средствах, 

представляемых подразделениями распоряжения имуществом. 

21. Порядок ведения оперативного учета таможенных платежей и иных администри-

руемых поступлений регулируется: 

a) Таможенным кодексом ТС; 

b) Отдельными нормативными документами ФТС России; 

c) Международными соглашениями стран ТС. 

22. Лицевой счет участника ВЭД открывается: 

a) для учета операций по начислению и уплате таможенных и иных платежей, адми-

нистративных штрафов, по поступлению и возврату денежных средств участнику 

ВЭД; 

b) для учета таможенных операций юридического лица и физического лица, 

осуществляющего предпринимательскую деятельность по внесению и возврату де-

нежного залога; 

c) оба варианта верны. 

23. Могут ли налоги и таможенные пошлины быть учтены согласно Плану счетов 

бухгалтерского учета в счете 68 «Расчеты по налогам и сборам»? 

a) могут только налоги; 

b) могут только таможенные пошлины; 

c) не могут. 

24. Бюджетный учет таможенных и иных платежей в таможенных органах Россий-

ской Федерации ведет-ся в соответствии с: 

a) статистической информацией таможенного органа; 

b) Бюджетным кодексом РФ; 

c) установленным в таможенном органе внутренним порядком ведения бюджетного 

учета. 

 

 

 



17 

 

 

Перечень вопросов для подготовки письменных работ: докладов 

 

Доклад - средство, позволяющее оценить умение обучающегося письменно излагать суть по-

ставленной проблемы, самостоятельно проводить анализ этой проблемы с использованием концеп-

ций и аналитического инструментария соответствующей дисциплины, делать выводы, обобщающие 

авторскую позицию по поставленной проблеме. 

 

1.  Таможенные платежи в системе таможенного регулирования Российской 

Федерации. 

2. Управление таможенными платежами как способ обеспечения экономической без-

опасности 

3. Таможенные платежи в неторговом обороте. 

4. Сущность, виды и особенности взимания таможенных платежей. 

5. Организация таможенного оформления товаров, перемещаемых через границу. 

6. Плательщики таможенных платежей, их права и обязанности. 

7. Развитие бюджетного учета в Российской Федерации. 

8. Порядок администрирования таможенными органами таможенных и иных плате-

жей. 

9. Бюджетный учет таможенных и иных платежей в Российской Федерации. 

10. Правовые основы оперативного учета таможенных и иных платежей в Российской 

Федерации. 

11. Организация учета таможенных и иных платежей в Российской Федерации. 

12. Порядок ведения лицевого счета участника внешнеэкономической деятельности. 

13. Технологии учета таможенных платежей. 

14. Механизм учета таможенных платежей. 

 

Перечень вопросов для итоговой аттестации (зачет) 

 

1. Сущность, цели и задачи контроля и учета таможенных платежей. 

2. Организационная структура таможенных и иных органов, осуществляющих учет таможен-

ных платежей. 

3. Основные направления деятельности таможенных органов в части учета и контроля тамо-

женных и иных платежей. 

4. Классификация таможенных потоков денежных средств. 

5. Необходимость учета таможенных и иных платежей таможенными органами. 

6. Назовите счет, на который уплачиваются таможенные и иные платежи и его администра-

торов. 

7. Взаимосвязь порядка уплаты таможенных и иных платежей в бюджетную систему и ре-

зультатов администрирования таможенных платежей с применением таможенной декларации. 

8. Организация учета таможенных платежей в таможенных органах. 

9. Порядок ведения бюджетного учета таможенных платежей. 

10. Бюджетная классификация таможенных платежей. 

11. Структура кода бюджетной классификации. Порядок формирования кода бюджетной 

классификации для различных видов таможенных платежей. 

12. Первичные документы по таможенным платежам: виды, порядок заполнения. 

13. Информационно-расчетная система контроля таможенных платежей ИРС «Доход». 

14. Функции ИРС «Доход». 

15. Порядок оперативного учета таможенных платежей. 

16. Ведение статистики по учету и контролю таможенных платежей. 

17. Экономическое содержание понятия «учет таможенных платежей». 
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18. Назначение оперативного учета таможенных платежей. 

19. Порядок заполнения платежного поручения на уплату таможенных платежей. 

20. Правила указания информации об уплате НДС при ввозе товаров в полях платежного по-

ручения. 

21. Правила указания информации об уплате экспортной пошлины в полях платежного пору-

чения. 

22. Правила указания информации об уплате импортной пошлины в полях платежного пору-

чения. 

23. Правила указания информации об уплате таможенного сбора за таможенное оформление 

товаров в полях платежного поручения. 

24. Правила указания информации об уплате акцизов при ввозе легковых автомобилей в по-

лях платежного поручения. 

25. Правила указания информации об авансовом платеже в полях платежного поручения. 

26. Правила указания информации в полях платежного поручения об уплате физическим ли-

цом таможенных платежей по единым ставкам. 

27. Правила указания информации об уплате процентов за отсрочку уплаты НДС при ввозе 

товаров в полях платежного поручения. 

28. Правила указания информации в полях платежного поручения об уплате пени при нару-

шении сроков уплаты импортной пошлины. 

29. Правила указания информации об уплате денежного залога в полях платежного поруче-

ния. 

30. Порядок формирования лицевых счетов участников ВЭД. 

31. Структура лицевого счета участника ВЭД. 

 

 

7.  Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины:  

Рекомендуемая литература и источники информации 

 

№ 

П

№ 

п/п 

Виды 

занятий  

Необходимая учебная, 

учебно-методическая  (основ-

ная и дополнительная) литера-

тура, программное обеспечение 

и Интернет ресурсы 

Автор  Издательство и 

год издания 

Количество из-

даний  

в биб-

лио-

теке 

на ка-

федре 

1 2 3 4 5 6 7 

Основная 

1 Лк, пз, 

лб, срс 

Учет, налогообложение и ана-

лиз внешнеэкономической дея-

тельности организации. Учеб. 

пособие для студентов вузов. 

Ионова, А. 

Ф. 

- М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2012. - 

415 с. - ISBN 

978-5-238-

01937-6. 

- 4 

2 Лк, пз, 

лб, срс 

Внешнеторговый контракт: со-

держание, документы, учет, 

налогообложение: Практиче-

ское пособие 

Корепа-

нова Н.Б. 

- М.: НИЦ ИН-

ФРА-М, 2015. 

- 237 с 

- 2 

 Лк, пз, 

лб, срс 

. Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит внешнеэкономической 

деятельности: Учебник. 

Бабаев 

Ю.А., 

Друцкая  

М.В. 

- М.: Вузов-

ский учебник: 

НИЦ ИНФРА-

М, 2014. - 348 

с 

4 4 
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 Лк, пз, 

лб, срс 

Налоги и налогообложение: 

Теория и практика: Уч. пос. 

Погоре-

лова М.Я. 

- М.: ИЦ 

РИОР, НИЦ 

ИНФРА-М, 

2015. - 205 с 

- - 

Дополнительная 

1 Лк, пз, 

лб, срс, 

Таможенный кодекс Таможен-

ного союза 

Под ред. 

Г.Ю. Ка-

сьяновой 

М., АБАК,  

2011г., 

256с 

- 10 

3 Лк, пз, 

лб, срс 

Федеральный закон «О тамо-

женном регулировании в РФ». 

 от 27. 11 2010. 

№311 -ФЗ 

- 10 

5

. 

Лк, пз, 

лб, срс 

Информационные таможенные 

технологии: учебник: в 2 ч. 

Часть 2 

[Электронный ресурс] : учебник 

/ Ю.В. Малышенко, В.В. Федо-

ров. Режим доступа: 

http://e.lanbook.com/books/eleme

nt.php?pl1_id=74067 

Малы-

шенко 

Ю.В. 

— М. : РТА 

(Российская 

таможенная 

академия), 

2012. — 444 с.  

6 - 

6

. 

Лк, пз, 

лб, срс 

Информационные технологии и 

защита информации в право-

охранительной 

деятельности таможенных орга-

нов Российской Федерации: мо-

нография [Электронный ресурс] 

: 

монография. Режим доступа: 

http://e.lanbook.com/books/eleme

nt.php?pl1_id=74215 

Федоров 

В.В. 

— М. : РТА 

(Российская 

тамо-женная 

академия), 

2014. — 180 с. 

—244 с. 

2 2 

7

. 

Лк, пз, 

лб, срс 

Об основаниях условиях и по-

рядке изменения сроков уплаты 

таможенных пошлин 

_ Соглашение от 

21.05.2010 

М., 2010 

- 3 

8

. 

Лк, пз, 

лб, срс 

Приказ ГТК России от 

15.02.2001 № 155 

_ _ 2 1 

9

. 

Лк, пз, 

лб, срс 

Основы таможенного 

дела 

Азаров 

Ю.Ф. 

М. Экономика 

2012г. РТА 

Москва 

10 10 

ПРОГРАММНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

1 Cтандартные офисные программы Office 2007-Office 2013.  

2 Операционная система Windows XP.  

3 Программы сети Internet.  

Базы данных, информационно-справочные и поисковые системы: 

1 Официальный сайт Федеральной таможенной службы: www.customs.ru. 

 

2 Официальный сайт Федеральной таможенной службы: www.tsouz.ru. 

 

 

 

 

http://www.customs.ru/


7. Материально-техническое обеспечение дисциплины (модуля)

МТО включает в себя:

- библиотечный фонд (учебная, учебно-методическая, справочная эко-

номическая литература, экономическая научная и деловая периодика);

- компьютеризированные рабочие места для обучаемых с доступом в

сеть Интернет;

- аудитории, оборудованные проекционной техникой.
В Кизлярском филиале ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный

технический университет» имеются аудитории, оборудованные

интерактивными, мультимедийными досками, проекторами, что позволяет

читать лекции в формате презентаций, разработанных с помощью пакета

прикладных программ MS Power Point, использовать наглядные,

иллюстрированные материалы, обширную информацию в табличной и

графической формах, а также электронные ресурсы сети Интернет.

Программа составлена в соответствии с требованиями ФГОС ВО по 

специальности 38.05.02 – Таможенное дело, специализация Таможенные 
платежи

Рецензент от выпускающей кафедры

_______________                                        ____________________
подпись,                                                ФИО, должность



Дополнения и изменения в рабочей программе на 20___/20___ учебный год

В рабочую программу вносятся следующие изменения:

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Программа одобрена на   заседании выпускающей кафедры 
от 10 марта 2020 года, протокол № 7.

Зав. выпускающей кафедрой по данному профилю

_____________ З.А. Яралиева  , к.т.н., ст.преп.
подпись                                ( И.О.Ф, уч. степ , звание)

Согласовано:
Директор, председатель совета филиала ДГТУ в г. Кизляре

________________   Р.Ш. Казумов  к.т.н., доцент
( И.О.Ф, уч. степ , звание)


